
D.J. ( 163  )     
 
 
 
 
 
   SANTIAGO, 

 

 
   RESOLUCION Nº  

 

 

   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021; 
en la letra d) del artículo 11 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación; las 
Resoluciones Exentas N°01714 de 2019, Resolución Exenta N°0296 de 2020 y Resolución 
Exenta N°0561 de 2020;  el correo electrónico de fecha 09 de marzo de 2022, y 
 
 

CONSIDERANDO: 

 
1. Que, mediante Resolución Exenta N°01714 de 2019 se crea el 

Programa de Derechos Humanos y Ciudadanía, de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 
2. Que, la Resolución Exenta N°0296 de 2020 crea el Programa de 

Desarrollo Personal y Social Electivo – PPSE, con los cursos de Ciudadanía y Derechos 
Humanos Nivel I, II y III, complementada mediante Resolución Exenta N°0561 de 2020. 

3. Que, se ha estimado necesario que las certificaciones que se otorguen 
en el marco de la formación en DDHH sean exentas de cobro, en razón de la importancia 
fundamental de promover e incentivar la formación de las y los educandos, en aras de lograr la 
promoción y protección de los derechos fundamentales. 

4. Que, así las cosas, en uso de la autonomía económica de la que está 
investida la Universidad se procederá a lo señalado en el basamento anterior, por tanto, 
 
 

RESUELVO: 
 

Apruébase, la exención de pago por diploma de certificación, a las 
alumnas y los alumnos que cursen y aprueben los tres niveles de los cursos de ciudadanía y 
derechos humanos, del programa de Desarrollo Personal y Social Electivo – PPSE, incluyendo 
a las alumnas y los alumnos que participaron de dichos cursos en el primer semestre del año 
2020.  
 

Regístrese y Comuníquese, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Contraloría Interna 
Dirección de Asuntos Nacionales e Internacionales 
Dirección Jurídica 
Dirección de Desarrollo Estudiantil 
Dirección General de Docencia 
Departamento de Aranceles 
Unidad de Títulos y Grados 
Facultad de Administración y Economía 
Facultad de Ciencias de la Construcción y Ordenamiento Territorial 
Facultad de Ciencias Naturales, Matemáticas y del Medio Ambiente 
Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social 
Facultad de Ingeniería 
Programa Derechos Humanos y Ciudadanía 
 
PCT 
PCT/jgcf 

16 MARZO 2022

0533 EXENTA

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2022.03.17 

10:02:20 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2022.03.17 

13:36:35 -03'00'


